
OGGETTO: L.R. 16/2007 - APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA (PCCA)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la delibera consiliare n. 31 del 30/09/2013 con la quale veniva adottato il •
Piano comunale di classificazione acustica (P.C.C.A.), ai sensi dell’art. 23 della L.R. 16/2007 e s.m.i. 
redatto dal Consorzio Dionigi di Torino con sede operativa  a Udine in Via Tavagnacco n. 89/9, per il 
tramite del suo Presidente dott. Raoul Candidi Tommasi Crudeli, e dal tecnico competente in acustica, 
Ing. Raffaele Douglas Candidi Tommasi Crudeli;

RICORDATO che:•

- in seguito all’esecutività della suddetta delibera, veniva avviato l’iter di approvazione del piano ai 
sensi dell’art. 23 della L.R. 16/2007 e s.m.i.;

- l'avviso di adozione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) veniva pubblicato sul 
B.U.R. n. 42 del 16/10/2013 affinchè da tale data per il periodo di trenta giorni effettivi chiunque 
potesse prendervi visione e presentare al Comune eventuali osservazioni/opposizioni al suddetto 
Piano sulle quali il Comune è tenuto a pronunciarsi specificatamente;

- durante il periodo di deposito sonopervenute n. 04 osservazioni qui riassunte:

Osservazione n. 1: prot. 6064 del 11/11/2013

Proponente: Responsabile Ufficio Tecnico Comune di Flaibano

Oggetto dell'osservazione: si richiede di inserire al punto 1.2 "Esposti per rumore" della relazione 
Tecnica di Piano, gli esposti per impatto acustico pervenuti al Comune relativi alla attività produttiva 
sita in via Cavour n. 58, all'interno della Unità Territoriale numero 304.

Osservazione n. 2: prot. 6065 del 11/11/2013

Proponente: Responsabile Ufficio Tecnico Comune di Flaibano

Oggetto dell'osservazione: si richiede l'applicazione della Classe V per tutta la zona della "Nuova 
Centrale di compressione gas di Flaibano", autorizzata dal Ministero dello Sviluppo Economico in 
data 17/02/2012, e la creazione delle relative fasce di rispetto.

Osservazioni n. 3 e n. 4. prot. 6028 del 08/11/2013 e prot. 6108 del 13/11/2013

Proponenti: Picco Giovanni e Picco Maria via Cavour n. 60 Flaibano; Macasso Giancarlo, Mendes 
Ana Luzia via Cavour n. 62 Flaibano; Picco Franco e Picco Lodovico via Cavour n. 64 Flaibano 

Oggetto dell'osservazione: si richiede una revisione della classe acustica attribuita all'area di 
residenza dei cittadini firmatari dell'osservazione (da classe IV a classe III) e che vengano garantiti i 
valori limite differenziali previsti dalla Legge n. 447 del 26/10/1995.

PRESO ATTO che oltre il termine prescritto non sono pervenute ulteriori osservazioni/opposizioni;•

VISTO l’elaborato “Documento delle Osservazioni e Controdeduzioni” redatto dal Consorzio Dionigi •
di Torino con sede operativa a Udine in Via Tavagnacco n. 89/9, per il tramite del suo Presidente dott. 
Raoul Candidi Tommasi Crudeli, e dal tecnico competente in acustica, Ing. Raffaele Douglas Candidi 
Tommasi Crudeli inviato tramite la Comunità Collinare all'ARPA FVG al fine di acquisire il parere di 
competenza con nota prot n. 4435 del 03/10/2014 e acquisita al ns. protocollo al numero 5108 del 
06/10/2014;

PRESO ATTO che nel  documento summenzionato veniva proposto  quanto segue:•

Osservazione n. 1: viene recepita integrando la relazione di piano (pagina 7 punto 1.2. "Esposti per 
rumore");

Osservazione n. 2: (indicata come osservazione n. 1 nell'elaborato “Documento delle Osservazioni e 
Controdeduzioni” ed erroneamente con il numero di prot. 6064 anzichè 6065 del 11/11/2013)

Controdeduzione: "viene accolta in modo completo contestualizzandola in una attività di revisione della 



classificazione urbanistica condivisa all'interno della Amministrazione Comunale".

Osservazione n. 3 e n. 4: (indicata come osservazione n. 2 nell'elaborato “Documento delle 
Osservazioni e Controdeduzioni”).

Controdeduzione: "Considerato che il Piano comunale di Classificazione Acustica classifica il territorio 
secondo limiti assoluti e non si occupa direttamente del rispetto dei limiti differenziali,appurato che i 
limiti assoluti, con le misurazioni fin qui effettuate, risultano rispettati, ritenendo corretta la procedura 
seguita per la classificazione dell'Unità Territoriali in esame, l'osservazione non può essere accolta";

VISTO il Parere favorevole al “Documento delle Osservazioni e Controdeduzioni” summenzionato •
rilasciato da parte dell’ARPA FVG, acquisito al protocollo comunale in data 15 ottobre 2014 prot. 
5234;

VISTO che la Comunità Collinare del Friuli a seguito del  parere favorevole espresso dall'ARPA FVG  •
ai sensi dell'articolo 23 della L.R. 16/2007 ha trasmesso la sottoelencata documentazione recepita al 
protocollo comunale in data 14/11/2014 prot. 5790 per procedere alla approvazione:

- Relazione tecnica di Piano

- Relazione relativa alle osservazioni e controdeduzioni

- Tav. 1 Stato di fatto

- Tav. 2 Unità Territoriali

- Tav. 3 Classificazione Parametrica

- Tav. 4 Classificazione Aggregata

- Tav. 5 Infrastrutture di trasporto

- Tav. 6 Zone produttive

- Tav. 7 Classificazione integrata

- Tav. 8  Classificazione Definitiva A

- Tav. 8  Classificazione Definitiva B

- CD contenete tutta la documentazione di Piano

RITENUTO pertanto di fare proprie le controdeduzioni inserite nell'elaborato "Documento delle •
Osservazioni e Controdeduzioni "e approvare gli elaborati come revisionati dallo studio incaricato della 
stesura del piano;

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;•

VISTO l'art. 17 della L.R. 24.05.2004 n. 17;•

VISTA la L.R.n.16 del 18 giugno 2007 "norme in materia di inquinamento acustico"; •

VISTO lo statuto comunale;•

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267 e s.m.i;•

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio espresso precedentemente sulla proposta, ai •
sensi dell'art. 49, 1° co. del T.U.E.L., approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267,  così come risulta in 
calce alla presente delibera; 

Con voti ______________________________________________;•

D E L I B E R A

Di fare proprie e approvare le controdeduzioni inserite nell'elaborato "Documento delle Osservazioni e 1.
Controdeduzioni" del Piano Comunale di Classificazione Acustica.



Di approvare il Piano Comunale di Classificazione Acustica redatto dal Consorzio Dionigi di Torino 2.
con sede operativa  a Udine in Via Tavagnacco n. 89/9, per il tramite del suo Presidente dott. Raoul 
Candidi Tommasi Crudeli, e dal tecnico competente in acustica, Ing. Raffaele Douglas Candidi 
Tommasi Crudeli trasmesso dalla Comunità Collinare del Friuli con nota prot. n. 5103 del 13/11/2014 e 
acquisito al protocollo comunale di questo Comune il 14/11/2014 prot. 5790.

Di riconoscere quali elementi costitutivi di tale Piano Comunale di Classificazione Acustica, i seguenti 3.
elaborati che fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera,anche se non materialmente 
allegati:

- Relazione tecnica di Piano

- Relazione relativa alle osservazioni e controdeduzioni

- Tav. 1 Stato di fatto

- Tav. 2 Unità Territoriali

- Tav. 3 Classificazione Parametrica

- Tav. 4 Classificazione Aggregata

- Tav. 5 Infrastrutture di trasporto

- Tav. 6 Zone produttive

- Tav. 7 Classificazione integrata

- Tav. 8  Classificazione Definitiva A

- Tav. 8  Classificazione Definitiva B

- CD contenete tutta la documentazione di Piano

4. Di incaricare il Responsabile del Procedimento di sovrintendere agli adempimenti necessari conseguenti 
l'approvazione del piano sopra citato.

Con successiva e separata votazione, il presente atto, attesa l'urgenza, viene dichiarato immediatamente •
eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003, N. 21 e successive modifiche.



OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
espresso su proposta di delibera inerente il seguente argomento:
L.R. 16/2007 - APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (PCCA)

  X FAVOREVOLE

 CONTRARIO

Il Responsabile
MASUTTI geom. Luigi

_______________

________________________________________________


